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Radny Wałach z Oblicz dla Ziemi Raciborskiej, wchodzące-
go w skład powiatowego klubu PiS, przypomniał, że most jest 
w złym stanie technicznym, wymaga gruntowego remontu, 
koszt będzie ogromny, sam powiat, jako zarządca konstruk-
cji i drogi, nie poradzi sobie z tym problemem, a przeciąganie 
sprawy w czasie zagrozi ograniczeniem ruchu do 20 ton i tzw. 
wahadłem. Tak było przed modernizacją na moście w Rudach, 
na drodze wojewódzkiej nr 919 - dojazdowej z Raciborza w kie-
runku A4 w Gliwicach Sośnicy.

MOST NA PIASKOWEJ Z WAHADŁEM?MOST NA PIASKOWEJ Z WAHADŁEM?  
TO REALNA GROŹBA

 Racibórz »  Wspomniał o niej na spotkaniu z wojewodą śląskim, 31.07. w Strzesze, radny powiatowy Roman 
Wałach, apelując do samorządowców, posłów i członków rządu, by jak najszybciej wspólnie rozwiązać pro-
blem.

 Racibórz »  Suchy zbiornik Racibórz ma stać się mokrym, to znaczy stale gromadzić wodę do celów rekre-
acyjno-sportowych oraz gospodarczych.

Zbiornika Racibórz Dolny 
dotyczyło jedno z pytań skie-
rowanych, 31.07., do wojewody 
śląskiego podczas spotkania 
w Strzesze. Jarosław Wieczo-
rek przypomniał, że zbiornik 
jako suchy, czyli polder napeł-
niający się tylko podczas wez-
brań, zaprojektowano w cza-
sach rządów PO. Za około dwa 
lata minie okres trwałości te-

go projektu, co otworzy moż-
liwość przekształceniu polde-
ru w stały akwen. Dodał, że 
pojemność 180 mln m sześć. 
to znacznie więcej niż 120-130 
mln m sześc. potrzebne do za-
trzymania takiej fali powodzio-
wej jak w 1997 r. Ten nadda-
tek, jak dodał wojewoda, mo-
że stanowić stałe zapełnienie, 
sprzyjające funkcji rekreacyj-

no-sportowej oraz gospodar-
czej, np. w celu zasilania rzeki 
na potrzeby żeglugi.

Proces przekształcenia ma 
się zacząć od projektu, a po-
tem zapewnienia montażu fi-
nansowego.

Obecny na spotkaniu pre-
zydent Dariusz Polowy mówił, 
że zbiornik początkowo miał 
być mokry, ale potem zdecy-

dowano o polderze. Mimo to 
pewne rozwiązania sprzyja-
ją jego przekształceniu, m.in. 
wbite na głębokość 14 metrów 
tzw. larseny. Potrzebne są roz-
wiązania, które zapobiegną 
erozji zapór bocznych i czo-
łowej.

(waw)

PiS chce mokrego zbiornika Racibórz. 
Zapowiada, że ruszą prace projektowe

RZĄD PODZIELIŁ 
dodatkowe pieniądze dla 
polskich samorządów

 Racibórz »  Do wszystkich gmin i powiatów w Polsce 
popłynie 14 mld złotych. Do Raciborza 25 mln zł, do 
Starostwa Powiatowego 6,8 mln zł. Pieniądze otrzy-
mają też podraciborskie gminy. Samorządy straciły 
na reformie podatkowej. Dodatkowa subwencja ma 
zrekompensować im te straty. Raciborski deficyt za 
miniony rok to ponad 25 mln zł.

- Od 2015 r. wprowadziliśmy 
zmiany w polityce dla samo-
rządów. Wspieramy inwestycje 
we wsiach, gminach, małych 
i dużych miastach. Na rozwój 
Polski lokalnej przekazujemy 
z budżetu państwa rekordowe 
środki. Jeszcze w 2023 r. JST 
otrzymają na swoje cele dodat-
kowe pieniądze w wysokości 14 
mld zł. Nie byłoby to możliwe 
bez uszczelnienia systemu po-
datkowego i naprawy finansów 
publicznych. Dzięki licznym 
programom rządowym, w ca-
łej Polsce powstają inwestycje 
bliskie ludziom: wyremontowa-
ne drogi i nowe ścieżki rowero-
we, nowoczesne szkoły i hale 
sportowe, odnowione szpitale 
i przychodnie - podała Kance-
laria Prezesa RM.

- Dbamy o bliską współpracę 
rządu z samorządem. Chcemy 
by wsie, gminy i miasta w całej 

Polsce dynamicznie się rozwija-
ły. Przez ostatnie 8 lat samorzą-
dy otrzymują rekordowe środki 
z budżetu państwa. Dofinanso-
wanie trafia do wszystkich JST 
– zarówno do tych mniejszych 
jak i większych - mówił premier 
w Rudzie Śląskiej, informując 
o dodatkowych 14 mld zł.

To uzupełnienie subwencji 
ogólnej. Gminy, powiaty i mia-
sta same zdecydują na co prze-
znaczą pieniądze. JST mogą 
wykorzystać środki na wydat-
ki bieżące lub dalsze inwesty-
cje dla swoich mieszkańców. 
- Dla samorządowców bardzo 
ważne są także wydatki bieżą-
ce. Dlatego, po ostatnich zmia-
nach, dokonaliśmy w ustawie 
budżetowej nowych uzgodnień 
– powiedział premier Mateusz 
Morawiecki.

Prace projektowe, dodał radny, mają trwać rok i kosztować 
400 tys. zł. Potem będą potrzebne miliony na inwestycję.

- Będą dobre wnioski, będzie rządowe wsparcie – zapew-
niali obecni w Strzesze wiceministrowie Paweł Jabłoński i Mi-
chał Woś. Obaj interweniowali już w resorcie infrastruktury. 
Otrzymali obietnicę wsparcia, ale pod warunkiem, że zadanie 
zostanie przygotowane do realizacji, czyli załatwione zostaną 
wszelkie formalności.

Starosta Grzegorz Swoboda mówił, że w tej kadencji powiat 
odnowił już ponad 100 km dróg. W kolejce są następne zadania, 
a „wszystkiego od razu nie da się zrobić”. Zapewnił, że w spra-
wie mostu na Piaskowej podjęto już działania.

(waw)
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Otwiera się nowy rozdział w historii Eko-Okien
 Racibórz »  - Eko-Okna ogłaszają otwarcie nowego rozdziału w swojej historii. Ten największy w Polsce producent stolarki otworowej i jeden ze światowych liderów całej 
branży poszerza właśnie ofertę o profile o charakterystyce typowej dla rynku amerykańskiego - donosi forumbranzowe.com.

Eko-Okna, firma regu-
larnie zadziwiająca tempem 
swojego rozwoju, ogłosiła 
właśnie wykonanie kolejne-
go kroku milowego. Jest nim 
poszerzenie oferty produkto-
wej o rozwiązania dedykowa-
ne dla rynku amerykańskiego. 
USA to rynek większy od całej 
Unii Europejskiej razem wzię-
tej, sprzedaż okien liczona jest 
tam w milionach sztuk, trudno 
się dziwić chęci jego zdomino-
wania. Chęci popartej realny-
mi działaniami, które pozwa-
lają liczyć na sukces.

- Rynek amerykański jest 
jak do tej pory bardzo słabo 
spenetrowany przez europej-
skich producentów stolarki 
otworowej, co jest efektem 
jego specyfiki – mówi Roman 

Bober, Product Manager USA. 
– Za każdym razem, kiedy zdo-
bywaliśmy silną pozycję na 
rynkach różnych krajów, ro-
biliśmy to w dużej mierze przy 
pomocy produktów skrojonych 
pod specyficzne oczekiwania 
tamtejszych odbiorców. Wpro-
wadzenie systemów stricte 
amerykańskich, czyli zwłasz-
cza rozwiązań gilotynowych 
i typu casement, to powtórze-
nie sprawdzonego schematu 
i stworzenie nowego wektora 
rozwoju. W ten sposób będzie-
my docierać do nowych klien-
tów, co przełoży się na skoko-
wy wzrost sprzedaży. 

- W 2022 roku produkty 
spółki były eksportowane do 
39 krajów na całym świecie. 
Niezmiennie od kilku lat naj-

większymi, zagranicznymi 
odbiorcami Spółki są: Niem-
cy, Włochy, Belgia, Francja 
i Holandia. Z roku na rok ro-
śnie sprzedaż w tak odległych 
krajach jak Stany Zjednoczone 
czy Kanada. W najbliższych la-
tach firma chce rozwijać sieć 
handlową właśnie w Stanach 
Zjednoczonych oraz Wielkiej 
Brytanii. Stąd plany udziału 
w największych targach bran-
żowych w tych krajach oraz 
rozwój oferty pod tym kątem. 
Chcąc usprawnić transport 
produktów do Wielkiej Bry-
tanii firma planuje otwarcie 
spółki w Londynie - podała 
spółka w sprawozdaniu za 
2022 r.

Opr. w, źródło ForumBranzowe.com

Kuźnia Raciborska nadrabia braki 
cywilizacyjne. Chwali się inwestorami 
i rusza z budową mieszkań

 Racibórz »  Drugie co do wielkości miasto w powiecie raciborskim ściągnęło w ostatnim czasie sześciu inwe-
storów i zaczyna budowę mieszkań. - Na przestrzeni ostatnich lat nieustanie dążyłem do nadrobienia braków 
cywilizacyjnych w naszej gminie - zapewnia burmistrz Paweł Macha, przed karierą samorządową kapitan że-
glugi wielkiej. Wierzy, że pod jego sterami miasteczko wypłynie na szerokie wody. O sukcesie Kuźni Racibor-
skiej może zdecydować lokalizacja.

Dawniej kojarzona z Rafa-
metem i Maxpolem, dziś mo-
że się pochwalić inwestorami 
z innych branż. W strefie przy 
Tartacznej buduje swój zakład 
Solpak z Nędzy, Coberg produ-
kuje przekładnie rolnicze przy 
Rafamecie, obok powstaje no-
wy zakład z branży automoti-
ve, a przy betoniarnia inwe-
stuje Stalmet. Do budowy za-
kładu przy Tartacznej szykuje 
się NESTFOAM Sp. z o.o. Sp.k. 
z Raciborza (izolacje termicz-
ne), a jeden z inwestorów przy 
Staszica - Justyntrans Demo-
lition z branży rozbiórkowej - to 
gwiazda telewizji TTV.

Duże nadzieje, w kontekście 
turystyki i rekreacji, wiązane 
są z projektowanym zbiorni-

kiem Kotlarnia. Głównym ce-
lem obiektu, mającego powstać 
na terenie górniczym kopalni 
„Kotlarnia”, w miejscu dawne-
go wyrobiska piasku, jest zwięk-
szenie poziomu bezpieczeństwa 
przeciwpowodziowego poprzez 
odciążenie zlewni rzeki Bieraw-
ki oraz wzrost retencji w czasie 
niedoborów wody. Gmina Kuź-
nia Raciborska to także Rudy, 
zaplecze Rybnika i Gliwic, cen-
trum turystyczne regionu i la-
sów. W tym krajobrazie Kuźnia 
Rac. zawsze chciała być prze-
mysłowa. W tym kierunku zmie-
rza samorząd.

Ważna jest sieć połączeń
- Komunikacja - mówi krót-

ko burmistrz Paweł Macha. Do 

strefy przemysłowej w Gliwi-
cach bliżej jest z Kuźni Racibor-
skiej niż z przeciwległych krań-
ców gliwickiej aglomeracji, do-
jazd do Katowic przez Rudy i A4 
zajmuje do 50 minut, a coraz 
lepsze połączenia oferuje kolej. 

- O potencjale miasta i jego 
przyszłości nie przesądza jego 
wielkość, a jego zasoby, moż-
liwości i kierunki rozwoju na 
przyszłość. Kuźnia Racibor-
ska ma potencjał, który stanowi 
dobre zaplecze dla przyszłych 
pokoleń. Na przestrzeni ostat-
nich lat nieustanie dążyłem do 
nadrobienia braków cywiliza-
cyjnych w naszej gminie, czego 
prostym przykładem są wszyst-
kie podjęte inwestycje - napisał 
na www gminy burmistrz Paweł 
Macha, wyraźnie ośmielony po-
chwałami polityków.

Podczas wizyty, 31.07., woje-
woda śląski i politycy prawicy 
stawiali Kuźnią Raciborską za 
przykład ośrodka na prowincji, 
który dzięki działaniom rządów 
Zjednoczonej Prawicy wstaje 
z kolan i ma szansę na skutecz-
ną walkę z depopulacją.

Mieszkania, PSZOK 
i tereny pod budownictwo

Gmina ma już pozwolenie na 
budowę 104 nowych mieszkań 
w ramach Społecznej Inicjaty-

wy Mieszkaniowej Śląsk Połu-
dnie. Łączny koszt to 23 069 318 
zł, w tym 9 116 222 zł to wsparcie 
z Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Mieszkalnictwa. Inwestycja 
ma ruszyć w tym roku.

Rusza też budowa Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych - łączny koszt to 
7 400 000 zł, w tym 5 700 000 zł 
to dotacja z Rządowego Progra-
mu Polski Ład.

Budowa ul. Tartacznej i Ko-
lejowej kosztowała 2 215 989 zł, 
w tym 1 070 814 to dotacja z Pro-
gramu rozwoju gminnej i powia-
towej infrastruktury drogowej. 
Przy Tartacznej pojawili się już 
inwestorzy. Budowa drogi do te-
renów inwestycyjnych koszto-
wała 742 451 zł, w tym 450 000 zł 
to dotacja z Rządowego Fundu-
szu Inicjatyw Lokalnych.

Budowa łącznika ul. Topolo-
wej ze Strażacką kosztowała 2 
064 224 zł, w tym dotacja z Rzą-
dowego Funduszu Inicjatyw Lo-
kalnych w wysokości 750 000 zł. 
Gmina ma tu na sprzedaż 33 
pod budownictwo mieszkanio-
we jednorodzinne. Teren jest 
uzbrojony, z dostępem do sieci 
gazowej. Na zdjęciu burmistrz 
z planem osiedla.

(waw)

PONAD 4 KM DRÓG 
i chodników w Raciborzu 
do remontu. Pomógł rząd

 Racibórz »  O przekazaniu do miasta 3,72 mln zł 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg poinformo-
wali, 01.08., w ratusz prezydent, jego zastępca, wice-
minister, senator i poseł.

3,72 mln zł to połowa kwo-
ty potrzebnej na remonty dzie-
więciu dróg. Drugie tyle doło-
ży miasto. Pieniądze z Warsza-
wy wpłyną w tym roku. Udział 
miasta ma być ujęty w przyszło-
rocznym budżecie. Prace po-
trwają do połowy przyszłego ro-
ku. Obejmą wymianę warstwy 
ścieralnej i remont chodników. 
Nie będzie to więc modernizacja 
dróg z ich podbudową.

O wsparciu informowali: pre-
zydent Dariusz Polowy, wicemi-
nister Paweł Jabłoński, senator 
Ewa Gawęda, poseł Adam Ga-
węda i wiceprezydent Dominik 
Konieczny. Wiceminister pod-
kreślił, że wsparcie dla Racibo-
rza jest największe w tym roz-
daniu w województwie śląskim.

Wsparcie finansowe przy-
znane zostało dla poszczegól-
nych dróg:
1. ul. Nowomiejska od skrzyżo-

wania z ul. Podwale do skrzy-
żowania z ul. Pocztową.

2. ul. Pocztowa od ul. Nowo-
miejskiej do skrzyżowania 
z ul. Sejmową.

3. ul. Opawska od skrzyżowa-
nia z ul. Polną do skrzyżo-
wania z DK 45.

4. ul. Żorska od skrzyżowania 
z ul. Ocicką do skrzyżowa-
nia z DK 45.

5. ul. Jana Matejki od skrzy-
żowania z ul. Opawską do 
skrzyżowania z ul. Juliusza 
Słowackiego.

6. ul. Ks. Józefa Londzina od 
skrzyżowania z ul. Władysła-
wa Reymonta do skrzyżowa-
nia z ul. Drewnianą.

7. ul. Elżbiety od skrzyżowania 
z ul. Cecylii do skrzyżowania 
z ul. Przejazdową.

8. ul. Stefana Batorego od 
skrzyżowania z ul. Podwale 
do skrzyżowania z ul. Pocz-
tową.

9. ul. Gwiaździsta od skrzy-
żowania z ul. Łąkowej do 
skrzyżowania z ul. Bolesła-
wa Prusa.
- Tylko w tym roku Miasto 

Racibórz pozyskało ponad 20 
mln zł na remonty i przebudo-
wy dróg, które obejmują m.in. 
remont ul. Staszica, ul. Rybnic-
kiej, ul. Źródlanej, przedłużenie 
ul. Piotrowskiej oraz moderni-
zację przejść dla pieszych - in-
formuje ratusz.

(waw)
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Informacja o wywieszeniu wykazu nieruchomości 
przeznaczonych do wydzierżawienia

Starosta Raciborski działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997r. o gospodarce nieruchomościami podaje do publicznej wiadomości, że 
na tablicach ogłoszeniowych w siedzibie Starostwa Powiatowego w Raciborzu 
oraz na stronie internetowej: http://bip.powiatraciborski.pl/ 

został wywieszony wykaz nieruchomości przeznaczonych do wydzierżawienia 
położonych w Raciborzu, Babicach i Nędzy, oznaczonych geodezyjnie jako:

• dz. nr 1571, a.m. 11, obręb Nędza, dz. nr 1572, a.m. 13, obręb Nędza, dz. nr 1298, 
a.m. 5, obręb Nędza, dz. nr 1299, a.m. 5, obręb Nędza, dz. nr 1300, a.m. 5, obręb 
Nędza, dz. nr 1276, a.m. 5, obręb Nędza, dz. nr 1355, a.m. 7, obręb Nędza, dz. 
nr 1467, a.m. 9, obręb Nędza, dz. nr 1190, a.m. 4, obręb Nędza, dz. nr 1478, a.m. 
9, obręb Nędza, dz. nr 1477/3, a.m. 9, obręb Nędza, dz. nr 1493, a.m. 9, obręb 
Nędza, dz. nr 1226, a.m. 4, obręb Nędza, dz. nr 1225, a.m. 4, obręb Nędza, dz. 
nr 1, a.m. 1, obręb Babice, dz. nr 1801/2, a.m. 6, obręb Markowice, dz. nr 1234, 
a.m. 7, obręb Markowice, dz. nr 1197/1, a.m. 7, obręb Markowice, dz. nr 153/3, 
a.m. 25, obręb Ostróg, dz. nr 153/1, a.m. 25, obręb Ostróg, dz. nr 45/38, a.m. 
8, obręb Ostróg, dz. nr 1410/112, a.m. 4, obręb Racibórz, dz. nr 4972/111, a.m. 
4, obręb Racibórz, dz. nr 513/232, a.m. 4, obręb Studzienna, dz. nr 1216/232, 
a.m. 4, obręb Studzienna. Łączna powierzchnia działek do wydzierżawie-
nia wynosi 4 804,61 m2, dla których prowadzone są w Sądzie Rejonowym 
w Raciborzu księgi wieczyste nr: nr GL1R/00044314/1, GL1R/00044120/4, 
GL 1R / 000 4 42 3 3 / 9,  GL 1R / 0005 2 5 95 / 3 ,  GL 1R / 0005 2 2 3 7/ 6 , 
GL1R / 0005 0 2 3 6 / 5 , GL1R / 000 3 9 24 8 / 9, GL1R / 000 4 7 3 3 8 / 6 , 
GL 1R / 000 4 9 7 6 3 / 8 ,  GL 1R / 0005 00 7 5 / 8 ,  GL 1R / 000 3 9 2 7 9 / 5 , 
GL1R/00037352/7, GL1R/00049006/4.

Informacje szczegółowe udzielane są w Referacie Gospodarki Nieruchomościa-
mi Starostwa Powiatowego w Raciborzu przy Placu Okrzei 4 oraz pod numerem 
telefonu 324597330. 

OGŁOSZENIE

Informacja o wywieszeniu wykazu części nieruchomości 
przeznaczonej do wydzierżawienia

Starosta Raciborski działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997r. o gospodarce nieruchomościami podaje do publicznej wiadomości, że 
na tablicach ogłoszeniowych w siedzibie Starostwa Powiatowego w Raciborzu 
oraz na stronie internetowej: http://bip.powiatraciborski.pl/ 

został wywieszony wykaz części nieruchomości przeznaczonej do wydzierża-
wienia położonej w Ligocie Książęcej i Łubowicach oznaczonej geodezyjnie 
jako działki nr:

• 280, 281, 282, 283, 284, 285, 287, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 
297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307/2, k.m.1, obręb Li-
gota Książęca oraz działek nr nr: 802/41, 803/41, 804/41, 1142/317 k.m.1, ob-
ręb Łubowice, dla której prowadzona jest w Sądzie Rejonowym w Raciborzu 
księga wieczysta nr GL1R/00038816/5.

Informacje szczegółowe udzielane są w Referacie Gospodarki Nieruchomościa-
mi Starostwa Powiatowego w Raciborzu przy Placu Okrzei 4 oraz pod numerem 
telefonu 324597330.

OGŁOSZENIE

DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

- Będziemy robili wszystko, 
żeby przyciągać nowych przed-
siębiorców, nowe biznesy, że-
by tworzyć miejsca pracy, że-
by pracownicy, mieszkańcy za-
rabiali coraz bardziej godnie. 
To jest sedno naszej polityki - 

zrównoważony rozwój, wyrów-
nywanie szans, sprawiedliwy 
i solidarny rozwój – podkreślił 
szef rządu.

Podział środków dla powia-
tu raciborskiego: Powiat Raci-
borski (Starostwo Powiatowe) 6 
820 430, RACIBÓRZ 25 000 000; 
KORNOWAC 2 079 198; KRZA-

NOWICE 2 056 689; KRZYŻA-
NOWICE 3 707 820; KUŹNIA 
RACIBORSKA 3 268 416; NĘ-
DZA 2 135 450; PIETROWICE 
WIELKIE 1 500 000; RUDNIK 
1 817 691.

Najwięcej w regionie dostał 
Rybnik 51,5 mln zł, mniej od Ra-
ciborza przyznano Wodzisławio-

wi Śląskiemu (15,96 mln zł), ale 
Żory dostały 35 mln zł, a Czer-
wionka Leszczyny 15,4 mln zł. 
Deficyt w budżecie Raciborza 
za 2022 r. wyniósł 25,3 mln zł.

(waw)

Rząd podzielił dodatkowe pieniądze dla polskich samorządów

Raport technicznego prezesa Unii Racibórz. 
Radna chce kopii albo wglądu do treści

 Racibórz »  Adam Rutowicz przejął stery piłkarskiej spółki w kwietniu. Był, jak informował ratusz, prezesem 
technicznym. Zostawił po sobie raport.

- W dniach 12.04.2023 r. - 
30.04.2023 r. Pan Adam Ruto-
wicz pełnił funkcję Prezesa 
Unii Racibórz Sp. z o.o. W dniu 
08.05.2023 r. Pan Adam Ruto-
wicz złożył, za pośrednictwem 
Biura Obsługi Interesanta 
Urzędu Miasta Racibórz spra-
wozdanie z działalności Spółki 
Unia Racibórz Sp. z o.o. do Pre-
zydenta Miasta Racibórz oraz 

Przewodniczącej Rady Nadzor-
czej Spółki Unia Racibórz Sp. 
z o.o., w którym zawarł między 
innymi wnioski dotyczące dal-
szego funkcjonowania klubu. 
W związku z powyższym pro-
szę o udostepnienie kopii te-
go dokumentu lub możliwość 
zapoznania się z jego treścią - 
napisała do prezydenta radna 
Justyna Poznakowska.

Wśród opozycyjnych wobec 
prezydenta radnych słychać, że 
prezes techniczny zawarł tam 
szereg uwag krytycznych.

- Szanowna Pani, nawiązu-
jąc do pisma z dnia 12.07.2023 
r. w sprawie udostępnienia ko-
pii sprawozdania z działalno-
ści spółki Unia Racibórz sp. 
z o.o. Pana Adama Rutowicza 
lub możliwości zapoznania się 

z jego treścią informuję, że po-
wyższe pismo nie stanowi in-
terpelacji w rozumieniu art. 24 
ust. 3 ustawy o samorządzie 
gminnym (tj. Dz.U. z 2023 poz. 
40 z późn. zm.) - odpowiedział 
prezydent Dariusz Polowy.

- W myśl art. 6 ust. 1 pkt 4 
lit. a ustawy o dostępie do in-
formacji publicznej, udostęp-
nieniu podlega informacja pu-
bliczna, w szczególności o da-
nych publicznych, w tym treść 
i postać dokumentów urzędo-
wych. Z przepisu tego wynika, 
że tylko w przypadku dokumen-
tów urzędowych podmiot zobo-
wiązany do udostępniania infor-
macji publicznej udostępnia je 
zarówno co do treści, jak i po-
staci w jakiej zostały utrwalone. 
W przypadku innych rodzajów 

nośników informacji publicznej 
niż dokument urzędowy, pod-
miot zobowiązany nie ma obo-
wiązku ich udostępniać, a jedy-
nie zawartą w nich informację 
publiczną. Zatem żądana infor-
macja nie stanowi informacji 
publicznej podlegającej udo-
stępnieniu w trybie ww. usta-
wy - czytamy w odpowiedzi.

W krajowym rejestrze sądo-
wym do dziś nie opublikowano 
sprawozdania finansowego Unii 
Racibórz sp. z o.o. Z informacji 
przedstawionej przez prezyden-
ta w kwietniu wynika, że spółka 
miała 273,9 tys. zł przychodów 
(153,5 tys. zł w 2021) oraz 243,5 
tys. zł straty netto (186,1 tys. zł 
w 2021).

(waw)

 Racibórz »  AquaBrax zorganizował w te wakacje 
całą serię koncertów gwiazd muzyki disco. W sobotę, 
29.07., wystąpił zespół Boys.

Na scenie AquaBraxu poja-
wili się już w te wakacje: Baciary, 
Masters, Weekend i Mezo. W ten 
weekend Boys oraz Long&Ju-
nior. Na jednym z festynów za-
kładowych był Mateusz Ziółko. 

Ośrodek oddał w tym roku do 
użytku zmodernizowany basen. 
Było to możliwe dzięki subwen-
cji finansowej w ramach rządo-

wego programu Tarcza Finanso-
wa 2.0 Polskiego Funduszu Roz-
woju dla Mikro, Małych i Śred-
nich Firm udzieloną przez PFR 
S.A. To jedna z najnowocześniej-
szych w regionie baz turystycz-
no- rekreacyjnych.

5 sierpnia wystąpi MIG.

(w)

BOYS NA PÓŁMETEK BOYS NA PÓŁMETEK 
wakacji w Szymocicach

Tauron chce przejąć dostawcę ciepła dla Raciborza

 Racibórz »  Zakłady należące do PGNiG TERMIKA Energetyka Przemysłowa mogą trafić do Grupy TAURON. 
Energetyczny lider rozpoczął rozmowy z Grupą ORLEN dotyczące sprzedaży akcji Elektrociepłowni Stalowa 
Wola, a akcje spółki z Jastrzębia Zdroju mogą być elementem rozliczenia transakcji. Energetyka Przemysłowa 
jest głównym dostawcą ciepła dla mieszkańców z Rybnickiego Okręgu Węglowego a także Raciborza.

- Zainteresowanie jastrzęb-
ską spółką, jest naturalne w kon-
tekście wzmacniania i rozwijania 
segmentu ciepłowniczego Grupy 
w województwie śląskim. W ubie-
głym roku do struktur TAURON 
Ciepło dołączyła Energetyka Cie-
szyńska - mówi Paweł Szczeszek, 
prezes Grupy TAURON. - Na-
szym celem jest uporządkowanie 
portfela właścicielskiego Grupy, 
a w konsekwencji poprawa za-

rządzania operacyjnego - dodaje 
prezes energetycznego lidera.

PGNiG TERMIKA Energe-
tyka Przemysłowa jest głównym 
dostawcą ciepła dla mieszkań-
ców Jastrzębia-Zdroju, Czer-
wionki-Leszczyn, Knurowa, 
Kuźni Raciborskiej, Pawłowic, 
Suszca, Raciborza, Rybnika, Wo-
dzisławia Śląskiego i Żor. Firma 
z Jastrzębia produkuje również 
energię elektryczną i ciepło dla 

lokalnego przemysłu oraz miesz-
kańców.

Firma posiada sześć głów-
nych zakładów na terenie wo-
jewództwa śląskiego. Wśród 
których są elektrociepłownie 
i ciepłownie. W ich strukturach 
mieszczą się mniejsze ciepłow-
nie rejonowe, elektrociepłow-
nia i kotłownie gazowe. Spółka 
posiada również ponad 321 km 
sieci ciepłowniczych i zewnętrz-

nych instalacji odbiorczych, któ-
rymi dystrybuowane jest ciepło 
do 10 gmin i odbiorców przemy-
słowych.

PGNIG Termika produkuje 
sprężone powietrze i chłód dla 
kopalń Jastrzębskiej Spółki Wę-
glowej, pozostając również klu-
czowym dostawcą ciepła i energii 
elektrycznej dla tej firmy.

(inf. Prasowa Tauron)

Naczelnicy poszukiwani. Trudne rekrutacje w ratuszu

 Racibórz »  Od grudnia ratusz nie ma naczelnika wydziału ochrony środowiska i rolnictwa, po raz drugi szuka 
szefa wydziału inwestycji i urbanistyki. W kolejce poszukiwania nowego naczelnika połączonej lokalówki i wy-
działu ds. społecznych.

Naczelniczka wydziału 
ochrony środowiska i rolnic-
twa odeszła w grudniu do innej 
pracy. W listopadzie, kiedy było 
już wiadomo, że żegna się z Ba-
torego, ogłoszono pierwszy na-
bór. Jak dotąd, mimo kilku po-
nowień, nie wyłoniono następcy. 
W ostatnim oferty zbierano do 

21 lipca. Informacji o rozstrzy-
gnięciu brak.

Na emeryturę odeszła na-
czelniczka wydziału inwestycji 
i urbanistyki. Pierwszy nabór 
bez rozstrzygnięcia. Właśnie 
ogłoszono drugi.

W poniedziałek magistrat 
poinformował o połączeniu wy-

działów lokalowego i spraw spo-
łecznych. Dwie naczelniczki do-
stały wypowiedzenia. Obydwie, 
jak wynika z naszych informacji, 
były zaskoczone decyzją prezy-
denta. Mało kto w urzędzie spo-
dziewał się łączenia wydziałów. 
Zwolnione naczelniczki mogą 
wystartować w naborze na na-

czelnika jednego dużego wydzia-
łu. Ogłoszenia w biuletynie infor-
macji publicznej jeszcze nie ma.

Trwa drugi nabór na stanowi-
sko podinspektora ds. informa-
cji w Biurze Prezydenta Miasta

(waw)
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Wzgórze Bismarck i las, który mógł być miastem
Wzgórze leży pomiędzy 

Brzeziem a Dębiczem i Luka-
syną. W połowie XIX w. mia-
ła tu biec linii kolejowa z Bo-
gumina do Wrocławia. Ponad 
110 lat temu posadzono tu las. 
Rośnie do dziś, skrywając re-
likty dawnej wieży widokowej 
– pomnika ku czci kanclerza 
II Rzeszy.

Las ma powierzchnię nie-
całych 15,5 ha. Połowa drzew 
to dęby (od średniowiecza do-
minowały w prawobrzeżnych 
lasach pod Raciborzem). Nie-
wiele mniej, bo 40 proc., to buki. 
Reszta to modrzewie. Drzewa 
mają 111 lat. 

Wielbiciele żelaznego 
kanclerza

Sąsiednie Brzezie pojawia 
się na kartach źródeł już w 1223 
roku, w dokumencie biskupa 
wrocławskiego Wawrzyńca. 
Wzgórze znalazło się zaś w kro-
nikach za sprawą żelaznego 
kanclerza Otto von Bismarcka 
(1815-1898), pragmatycznego 
protestanta i współtwórcy po-
tęgi II Rzeszy Hohenzollernów, 
w granicach której leżała zie-
mia raciborska. Właścicielem 
ponad 162 ha tutejszych lasów 
był raciborski magistrat. Nie 
uległo to zmianie po plebiscycie 
i III powstaniu śląskim 1921 r., 

kiedy Brzezie ze wzgórzem zna-
lazło się w odrodzonej Polsce.

Dziejowa zawierucha zosta-
wiła tu swoje ślady. - Po śmier-
ci Bismarcka nastała w Niem-
czech moda na budowanie 
miejsc pamiątkowych. Były to 
przede wszystkim różne wie-
że a także kolumny ogniowe 
Bismarcka. Było ich w sumie 
240, nie tylko na terenie Rzeszy, 
ale także w Rosji, Francji, Da-
nii, Chile, Tanzanii itp. Najstar-
sza wieża z 1869 roku nadal stoi 
w Janówku na Dolnym Śląsku. 
Najwyższa, o 50 m wysokości, 
jest w Wiesbaden. Najdroższa 
w Szczecinie (stoi nadal) kosz-
towała 200.000 marek. Na tere-
nie Polski było 40 wież, z czego 
nadal istnieje 17. Na Górnym 
Śląsku były cztery: w Głucho-
łazach, Katowicach, Mysłowi-
cach i Raciborzu. Żadna nie 
przetrwała – pisze Paweł Ne-
werla w Dziejach Raciborza 
i jego dzielnic (2008).

Bismarck miał w Raciborzu 
swoją ulicę (dziś króciutka Ki-
lińskiego, boczna Wileńskiej, 
dawniej Hohehnzollernów) 
oraz obelisk w parku miejskim 
przy obecnej 1 Maja (przed woj-
ną Eichendorffa), ufundowa-
ny przez przemysłowca i rajcę 
miejskiego Adolfa Polko.

Racibórz, który w czasach 
rządów Bismarcka nabrał go-
spodarczego rozpędu, a miej-
scowi książęta von Ratibor 
mieli nieraz styczność z kanc-
lerzem na berlińskich salonach, 
potrzebował mocniejszego, pa-
triotycznego akcentu. Lobbo-
wało za tym Bismarck-Verein 
Ratibor, czyli Raciborskie Sto-
warzyszenie Bismarcka. 

W kwietniu 1911 roku zebrał 
się więc komitet honorowy sta-
wiający sobie za cel wzniesienia 
okazalszego pomnika, a kon-
kretnie wieży według planów 
budowniczego Georga Lüthge, 
radnego miejskiego, i architek-
ta Bruno Woltera. Autorytet ko-
mitetu wzmocnili książę Wiktor 

II von Ratibor, Karol książę von 
Lichnowsky, pan na Krzyżano-
wicach, starosta August Wel-
lenkamp i najbardziej zasłużo-
ny w dziejach miasta nadbur-
mistrz August Bernert. Osią-
gnięciem tego ostatniego było 
podwojenie populacji racibo-
rzan, w czym pomogła rewolu-
cja przemysłowa i kolej.

A skoro o kolei mowa, to 
w połowie XIX w. z linia z Ra-
ciborza do Wrocławia, przedłu-
żona potem w kierunku Bogu-
mina i Wiednia, miała piec pra-
wym brzegiem Odry z dworcem 
na Dębiczu, u podnóża wzgó-
rza. Sprzeciw władz Racibo-
rza z burmistrzem Teodorem 
Schwarzem na czele sprawił, 
że stację ulokowano na lewym 
brzegu, tuż przy murach miej-
skich, w miejscu, gdzie znajduje 
się do dziś. Gdyby jednak zreali-
zowano pierwotne plany, wów-
czas Dębicz stałby się zaląż-
kiem nowego miasta, ze szko-
dą dla starego, a wzgórze przy 
Brzeziu zajęłaby gęsta, miej-
ska zabudowa. Efekt ten jest 
widoczny w Kędzierzynie-Koź-
lu, gdzie kolejowy Kędzierzyn 
zdominował stare Koźle.

Wieża stanęła na szczycie 
wzniesienia, na wysokości 223 
m n.p.m. (sąsiednie wzgórze 
Lipki, najwyższe w Raciborzu, 

ma 276,1 m n.p.m.) na Lukasy-
nie, niedaleko młyna Domsa. 
W jego miejscu po wojnie stała 
garbarnia, zapamiętana przez 
wielu raciborzan z racji nieprzy-
jemnego zapachu, jaki się stąd 
wydzielał. - Budowniczym raci-
borskiej wieży chodziło głównie 
o to, aby była ona widoczna dla 
mieszkańców miasta i pasaże-
rów pociągów, którzy przyjeż-
dżali i wyjeżdżali z Raciborza 
- pisze dr Piotr Sput.

Datę odsłonięcia wieży-po-
mnika ustalono na 1 kwietnia 
1915 r., czyli setną rocznicę uro-
dzin kanclerza-patrona, apelu-
jąc jednocześnie do mieszkań-
ców o datki. Te okazały się tak 
obfite, że kamień węgielny po-
łożono już 30 sierpnia 1912 r., 
ruszając z wartą 18 tys. marek 
budową.

- Budowla na rzucie 7 x 7 m 
była wykonana z cegieł a na-
stępnie oblicowana śląskim gra-
nitem. Do portalu, obramowa-
nego występem, prowadziło 6 
schodków. Nad portalem wy-
sokości 3 m umieszczony był 
napis BISMARCK. Na wyso-
kości 7 m budowla się zwęża-
ła, a na poziomie 15 m była oto-
czona gzymsem. Górną część 
zaprojektowano jako taras wi-
dokowy z nasadą w kształcie 
wieży. Nasada była zwieńczona 

ogromną kutą w żelazie czarą 
ogniową. Wnętrze na parterze 
było przewidziane na halę pa-
mięci. We wnętrzu kamienne 
schodki prowadziły na taras wi-
dokowy, z którego roztaczała 
się panorama od Beskidów do 
pasma Pradziada - precyzuje 
wspomniany Paweł Newerla. 
Kluczami dysponował szkolny 
woźny z Brzezia.

Przecięcie wstęgi i zabawa 
do nocy

Pomnik-wieżę odsłonięto 
18 października 1913 r., w set-
ną rocznicę bitwy narodów pod 
Lipskiem, w której złamano 
oręż Napoleona, niecałe dzie-
sięć miesięcy przed wybuchem 
I wojny światowej, w której dzie-
ło Hohenzollernów i Bismarcka 
też legło w gruzach. 

- Uroczystość uświetniło trzy 
tysiące zaproszonych gości, 
m.in. prezydent Regencji Gór-
nośląskiej hrabia von Schwe-
rin, urzędnicy prowincjonalni 
z Wrocławia, nadprezydent Ra-
ciborza August Bernert, urzęd-
nicy magistratu i starostwa, 
przedstawiciele szkół i wielu 
instytucji, związków studenc-
kich, kombatanckich, wielu in-
nych stowarzyszeń - opisuje dr 
Sput. - Nad zwornikiem umiesz-
czono tubę z brązu zawierającą 

Zdjęcia z uroczystości odsłonięcia wieży Bismarcka, fot. ze zbiorów Muzeum w Raciborzu

Wzgórze Bismarcka przed wzrostem parku, dzisiejszego lasu

Zdjęcia z uroczystości odsłonięcia wieży Bismarcka, fot. ze zbiorów Muzeum w Raciborzu

Wieża Bismarcka – symbol II Rzeszy i punkt widokowy
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odpowiedni dokument hołdow-
niczy - dodaje P. Newerla. 

Po oficjalnym odsłonięciu 
wieży świętowano dalej do go-
dzin nocnych na przeróżnych 
oficjalnych i towarzyskich spo-
tkaniach. Większość racibor-
skich stowarzyszeń i instytu-
cji kulturalnych zorganizowało 
przedstawienia teatralne, kon-
certy i inne imprezy. Wzniesie-
nie nazwano Bismarckhöhe 
(wzgórze Bismarcka).

Zarząd zieleni miejskiej 
w Raciborzu urządził wokół 
park o areale ponad 15 ha. To 
dzisiejszy las. Na starych pocz-
tówkach z wieżą widać teren 
pozbawiony drzew. Połowa na-
sadzeń to dęby. Od dębów wziął 
swoją nazwę sąsiedni Dębicz. 
Drzewa tego gatunku porasta-
ły niegdyś gęsto prawy brzeg 
Odry pomiędzy Płonią a Brze-
ziem. Drewno można było po-

zyskiwać tylko na mocy książę-
cego przywileju.

I wojna światowa nie odbi-
ła swoich śladów w Raciborzu 
i okolicach, nie licząc tysięcy 
mężczyzn, którzy nie wrócili 
z frontów. Wzgórze Bismarc-
ka zapisało za to swoją kartę 
w dziejach powstań śląskich. 
14 maja 1921 r. z Rybnika na od-
cinek frontu pod Raciborzem 
przysłano trzy baterie dział. 
Baterię nr 1 „Gierałt” Artylerii 
Grupy Południowej ustawiono 
w Pogrzebieniu, 2. Baterię Arty-
lerii GP w Pstrążnej, a Baterię 
nr 3 Artylerii GP w Bełsznicy. 
Punkt koordynujący ogień ar-
tylerii znajdował się na Wieży 
Bismarcka w Brzeziu. Dowódcą 
Artylerii Grupy Południe był ka-
pitan Zygmunt Döllinger z Pod-
karpacia, później poseł i staro-
sta żywiecki.

Symbol Kulturkampfu
Dla Polaków Bismarck to 

symbol ucisku i germanizacji. 
Przejęcie Brzezia przez pol-
ską administrację 4 lipca 1922 
r. nie wróżyło więc dobrze dla 
patrocinium budowli. 28 sierp-
nia spoglądał na nią, goszcząc 
na polsko-niemieckiej granicy 
w tym rejonie, marszałek Józef 
Piłsudski. - W lutym 1923 roku 
próbowano po raz pierwszy wy-
sadzić wieżę. Użyty do tego ła-
dunek wybuchowy okazał się 
za mały, spowodował bowiem 
niewielkie szkody - informuje 
P. Sput.

- Związek Obrony Kresów 
Zachodnich w Brzeziu spowo-
dował, że w Święto 3 Maja 1923 
roku przemianowano ją na Wie-
żę Wolności. Natomiast Związek 
Powstańców Śląskich postano-
wił poświęcić Wieżę Wolności 
Bolesławowi Chrobremu. Sta-
nisław Ligoń (1879–1954), arty-
sta malarz, działacz kulturalny 
i narodowy, późniejszy dyrektor 
katowickiej rozgłośni Polskiego 
Radia i autor popularnych cy-
klów audycji „Bery i bojki ślą-
skie” oraz „Przy żeleźnioku”, 
opracował plany przekształce-
nia parteru w kaplicę pod we-
zwaniem św. Stanisława Kostki. 
W Święto Niepodległości, 11 li-
stopada 1926 roku, wieża miała 
być na nowo poświęcona, ude-
korowana spiżowymi tablicami 
z popiersiem Bolesława Chro-
brego, śląskim orłem piastow-
skim oraz inskrypcją: Bolesła-
wowi Chrobremu – piastowski 
lud - pisze Paweł Newerla.

Sprzeciwił się temu nie-
miecki, raciborski magistrat, 
formalny właściciel terenu, 
a więc i stojących na nim nie-
ruchomości, wszczynając pro-
ces przed sądem w Rybniku. 
Mimo że wyrok był dla ratusza 
niekorzystny, co otwierało dro-
gę do adaptacji wieży na wska-
zane wyżej cele, to w sierpniu 
1933 r. wojewoda śląski Michał 
Grażyński nakazał rozbiórkę 
wież - raciborskiej, katowickiej 
i mysłowickiej. Ponoć sprowo-
kowały go słowa opolskiego na-
zisty, zapowiadającego, że na 
wieżach Bismarcka znów za-
wiśnie niemiecka flaga.

- W przeddzień Święta Nie-
podległości, 10 listopada 1933 
roku, nieznani sprawcy zdeto-
nowali ładunki wybuchowe za-
łożone na pierwszym piętrze. 
Prace rozbiórkowe trwały do 
stycznia 1934 roku - pisze P. Ne-
werla. Po budowli pozostały tyl-
ko resztki fundamentów. 

Trwała okazała się nato-
miast nazwa. W polskim Ban-
ku Danych o Lasach kompleks 
zarządzany przez Nadleśnictwo 
Rybnik ma numer 267. Wśród 
mieszkańców wciąż mówi się 
Las Bismarck.

Stare aleje i bracia Lucas
Niedaleko lasu znajdują 

się dawne drogi do Raciborza, 
przecięte w 1942 r. przez kanał 
Ulga. W dzielnicy zachowały się 
aleje drzew, wśród których tu-
ryści i letnicy szli w kierunku 
Lasu Widok z restauracją, wie-
żą widokową, leśnym stawem, 
stokiem narciarskim i torem sa-
neczkowym. Kilka z nich moż-
na jeszcze znaleźć w brzeskim 
krajobrazie, m.in. w przy lesie 
Bismarck. Zachowaną tu aleję 
dębową w końcu XIX w. nazwa-
no Ajchlówką. Skąd ta dziwna 
nazwa? Otóż z racji spadają-
cych żołędzi, zwanych ajchla-
mi, spędzano tu świnie na żero-
wisko. Rosnące tu drzewa mają 
około 140 lat.

Spójrzmy jeszcze w prze-
szłość Dębicza i Lukasyny. Na-
zwy te używane są dziś zamien-
nie dla obszaru przy linii kole-
jowej z Olzy do Markowic, na 
starej polsko-niemieckiej gra-
nicy. Zachował się tu budynek 
polskiej Straży Granicznej i bu-
dynki niemieckiej komory cel-
nej. Rosła także lipa posadzona 
przez polskich pograniczników 
na pamiątkę wizyty marszałka 
Piłsudskiego (jej córkę zasadzo-
no przy odnowionym budynku 
sądu przy ul. Wojska Polskiego).

Nazwa Dębicz, jak wspo-
mniano, wzięła się od dębów. 
Lukasyna ma swoją legendę. 
Głosi, że miał tu swoją karczmę 
niejaki Lukas, który w sierpniu 
1683 r. gościł króla Jana III So-
bieskiego. Polska armia, dodaj-
my, rzeczywiście przechodziła 
tędy z Kobylskich Pól w stronę 
Raciborza. Lukas ugościł kró-

la i oddał mu na służbę dwóch 
synów. Ci dzielnie walczyli pod 
Wiedniem z Turkami. Kiedy mo-
narcha wracał do Polski znów 
zawitał do Lukasa, darując mu 
duży teren wokół oberży, nazy-
wany odtąd Lukasyną. 

Legenda, choć barwna, wpi-
suje się w cały katalog opowie-
ści o Sobieskim na Śląsku, nie 
zawsze mających cokolwiek 
wspólnego z rzeczywistością. - 
Lukasyna, która obecnie zwana 
jest Dębiczem, bierze nazwę od 
nazwisk dwóch oficerów. Bracia 
porucznicy Lucas we wrześniu 
1823 roku uruchomili w Kolo-

nii Brzezie zakład produkujący 
dachówki metodą prasowania. 
Wiadomo, że dachówki te były 
używane w maju 1824 roku do 
pokrycia dachu Jaschkego na 
ówczesnej ulicy Panieńskiej, 
dzisiejszej ulicy Chopina. Już 
1826 roku zakład przejął kupiec 
Hergesell, który znacznie roz-
szerzył produkcję i swoje wyro-
by wysyłał do Tarnowskich Gór 
a nawet do dalekiego Wrocła-
wia. Nazwisko panów poruczni-
ków przylgnęło do rozrastającej 
się kolonii i z czasem Lucasine 
przyjęło się jako oficjalna na-
zwa powiększającej się osady. 
W nieznanych okolicznościach 

Lukasyna została zaliczona do 
Raciborza. Potwierdza ten fakt 
m.in. zbudowanie szosy do Lu-
kasyny przez raciborski magi-
strat – wyjaśnia sprawę Paweł 
Newerla. 

Lukasyna była niegdyś stre-
fą gospodarczą W sąsiedztwie 
funkcjonował wspomniany 
młyn Domsa, a później także 
olejarnia. Mistrz ślusarski Da-
vid produkował tu piorunochro-
ny a także prasy do produkcji 
dachówek oraz do słodu nie-
zbędnego do wytwarzania pi-
wa. Produkowano także - w kil-
ku zakładach - kasy pancerne 

i kasetki do przechowywania 
przedmiotów wartościowych, 
organy, instrumenty muzycz-
ne i fornir. 

Znany raciborski przed-
siębiorca i członek rady mia-
sta, Teodor Pyrkosch w 1875 r. 
w miejscu starego młyna utwo-
rzył fabrykę CERES Aktien-Ge-
sellschaft für Chemische Pro-
dukte (CERES spółka akcyj-
na produktów chemicznych), 
powojenną Emę Brzezia. Jej 
zabudowania przetrwały do 
dziś. Blisko stąd do brzeskie-
go żubrowiska.

Grzegorz Wawoczny

Widok na Dębicz i Lukasynę oraz Racibórz z rejonu obecnego Las Kobyla i żubrowiska, poł. XIX w. Widok na Dębicz i Lukasynę oraz Racibórz z rejonu obecnego Las Kobyla i żubrowiska, poł. XIX w.

Rejon Brzezia i Dębicza na mapie Wernera
z Topographia seu Compendium Silesiae, XVIII w.

Rejon Brzezia i Dębicza na mapie Christiana Friedricha von Wrede, poł. XVIII w.
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NIERUCHOMOŚCI
Wynajmę pomieszczenie biurowe!
Wynajmę pomieszczenie biurowe w lokalu biu-
rowym w ścisłym centrum, idealny pod działal-
ność biurową, księgową etc. Media: prąd, woda, 
kanalizacja, Internet, aneks kuchenny, alarm, 
duża witryna, parter. Do dyspozycji miejsce na 
podświetlany baner reklamowy 15m2, parking.  
W pobliżu DyWyTa, Agencja PZU, Przystanek, 
Poczta, Markety Spożywcze. Czynsz - 600 zł 
plus media. tel. kom.: 607697936.

PRACA
Praca Euro Labora!
EURO LABORA RACIBÓRZ – AUSTRIA, NIEM-
CY, HOLANDIA, SZWAJCARIA - JUŻ OD 10 LAT 
POMAGAMY ZNALEŹĆ NAJLEPSZĄ PRACĘ! 
ZADZWOŃ: 32/417 20 56. PRACA@EURO-LA-
BRA.COM; WWW.EURO-LABORA.COM (cert 
nr 14601). tel.: 32 417 20 56.

Pracownik BUDOWLANY
Poszukuję osób do pracy-elewacje budynków. 
Doświadczenie mile widziane. Wymagania: 
osoby młode chętne do pracy, sumienność, 
brak nałogów, prawo jazdy. Wynagrodzenia 
zależne od umiejętności, zaangażowania. tel. 
kom.: 603703192. e-mail: fauri@op.pl.

GABINET
STOMATOLOGICZNY

Bartosz Pietrzykowski
Racibórz,

ul. Warszawska 7a
(z tyłu marketu E.Leclerc)
Tel. 32 417 28 75,

603 783 383

REKLAMA

USG RACIBÓRZ
lek. med. Witold Ostrowicz 

specjalista radiologii
i diagnostyki obrazowej

Racibórz
ul. Kasprowicza 1

Tel. 32 724-24-20
tel. mob: 604-347-669

www.usg-raciborz.pl

REKLAMA

Ogłoszenia drobne do tygodnika Nasz Racibórz oraz na portalach naszraciborz.pl, naszwodzislaw.com lub naszrybnik.com. MOŻNA SKŁADAĆ poprzez stronę NaszRaciborz.pl.
Jeśli chcesz, by Twoje ogłoszenie ukazało się w naszym tygodniku w najbliższym numerze, umieść je na portalu naszraciborz.pl, naszwodzislaw.com lub naszrybnik.com do wtorku, do godz. 9.00, w księgarni do wtorku do 18.00.

OGŁOSZENIA DROBNE

◦ Leczenia zabiegowe ŻYLAKÓW KOŃCZYN DOLNYCH
z zastosowaniem lasera wewnątrzżylnego

◦ Leczenie PAJĄCZKÓW ŻYLNYCH i ŻYŁ SIATKOWATYCH
laserem kosmetycznym i metodą skleroterapii

◦ Małoinwazyjne metody LECZENIA ŻYLAKÓW ODBYTU
(technika Barrona, skleroterapia, laser)

◦ LECZENIE PRZEWLEKŁEGO BÓLU na tle chorób zwyrodnieniowych
i pourazowych z zastosowaniem fali uderzeniowej ESWT

◦ LECZENIE RAN PRZEWLEKŁYCH (owrzodzenia żylne, stopa cukrzycowa)
◦ LECZENIE PODOLOGICZNE (paznokcie wrastające - modzele, nagniotki)
◦ Laparoskopowe operacje KAMICY PĘCHERZYKA ŻÓŁCIOWEGO
◦ Leczenie zabiegowe ZMIAN SKÓRNYCH, ZNAMION, BLIZNOWCÓW
◦ OPERACJE PLASTYCZNE POWŁOK BRZUSZNYCH

z usunięciem nadmiaru tkanek
◦ Zabiegowe leczenie ZESPOŁÓW CIEŚNI NADGARSTKA
◦ OPERACJE PRZEPUKLIN z wszczepem sztucznych protez powięzi

metodą laparoskopową lub tradycyjną
◦ ZABIEGI ONKOLOGICZNE z powodu nowotworu skóry

z zastosowaniem technik chirurgii plastycznej
◦ DIAGNOSTYKA DOPPLEROWSKA przepływów naczyniowych

w tętnicach i żyłach, USG STAWÓW
◦ ZABIEGI PODAWANIA OSOCZA BOGATOPŁYTKOWEGO

w chorobach zwyrodnieniowych stawów, stanach pourazowych
oraz trudno gojących się ranach oraz ze wskazań kosmetologicznych

◦ PUNKCJE CIENKO I GRUBO IGŁOWE sutka, tarczycy,
węzłów chłonnych i innych tkanek

◦ ZABIEGI Z ZAKRESU MEDYCYNY ESTETYCZNEJ z zastosowaniem
komórek macierzystych fibryny i osocza bogato-płytkowego:
rewitalizacja skóry twarzy i innych okolic, brak napięcia skóry,
zmarszczki starzenie się skóry dłoni, regeneracja owłosienia głowy

◦ Zabiegi te wykonuje specjalistka chirurgii ogólnej Ewa Białoskórska Wiśniowska

PRYWATNIE
WYKONYWANE ZABIEGI

www.lazarz-raciborz.com.pl

ul. Chodkiewicza 23, 47-400 Racibórz

+48 32 419 08 88

leczenie@lazarz-raciborz.com.pl

SPECJALISTYCZNE CENTRUM LECZENIA RAN

Lecznica imienia

ŚWIĘTEGO
ŁAZARZA

REKLAMA

REKLAMA

SZYBKA POŻYCZKA
Z KOMORNIKIEM
tel. 32-260-00-33

516-516-611
Pośrednik CDF S.C.firmy

MATPOL FINANSE Sp. z o.o

REKLAMA

REKLAMA

USŁUGI DEKARSKIE
Firma oferuje: pokrycia dachowe, dachówka, 
blachodachówka, blacha trapez, steropapa, 
papa termozgrzewalna, gont papowy, obrób-
ki blacharskie, kominy, ciesielka dachowa. 
696 248 329

WYDAWCA: Fabryka Informacji sp. z o.o. 

47-400 Racibórz, ul. Mikołaja 9a
tel. +48 509 505 765
sekretariat@naszraciborz.pl

Grzegorz Wawoczny
prezes zarządu, redaktor naczelny
tel. +48 32 415 18 66
e-mail: redakcja@naszraciborz.pl

REKLAMA:
e-mail: reklama@naszraciborz.pl
tel. +48 605 685 485

Tygodnik Nasz Racibórz ukazuje się w każdy 
piątek na terenie powiatu raciborskiego 
i w okolicach w nakładzie do 10 tysięcy 
egzemplarzy. Gazeta jest dostępna w ponad 
stu punktach, m.in. w największych zakładach 
pracy, sieciach handlowych, placówkach służby, 
zdrowia, sklepach oraz punktach usługowych, 
a w wersji elektronicznej każde wydanie na 
portalu naszraciborz.pl.

REKLAMA
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PRACA

Union Montage PL Sp. z o.o.
ul. Wojska Polskiego 11 | Racibórz
e-mail: union.montage@poczta.fm
tel.: 519 671 857 | 519 671 857 | 519 671 857 501 572 191

Union Montage PL Sp. z o.o.
ul. Wojska Polskiego 11 | Racibórz
e-mail: union.montage@poczta.fm
tel.: 519 671 857 | 501 572 191

Zatrudnimy w branży:
· elektrycznej
· metalowej
· budowlanej
· produkcyjnej

Zatrudnimy w branży:
· elektrycznej
· metalowej
· budowlanej
· produkcyjnej

www.union-montage.pl

Numer
certyfikatu:
10487

w Austrii i w Niemczech
DLA KOBIET I MĘŻCZYZN

REKLAMA

REKLAMA

U Pana Darka
w Sowie

KSIĘGARNIA CZYNNA
pon.-pt. 9.00-17.00
sobota 9.00-13.00

REKLAMA

PREZYDENT MIASTA RACIBÓRZ
informuje, iż na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta przy ul. Króla 
Stefana Batorego nr 6 (IIp obok pok.220) oraz w Biuletynie In-
formacji Publicznej, na stronie internetowej www.bipraciborz.pl, 
zamieszczone są:

wykazy nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży: 

Rodzaj Położenie Tryb

Nieruchomość 
lokalowa

Lokale mieszkalne
• ul. Londzina 28/5, ul. Londzina 50/7, 

ul. Kozielska 4/6, ul. Opawska 72 a/8.

przetargowy

Poprzednim właścicielom zbywanych nieruchomości albo ich spadkobiercom, pozbawio-
nym prawa własności przed 05.12.1990r. przysługuje pierwszeństwo ich nabycia, jeśli złożą 
wnioski w terminie 6 tygodni od dnia wywieszenia wykazu.

W razie uchybienia określonego terminu, prawo pierwszeństwa wygasa. 

wykazy nieruchomości przeznaczonych do oddania w dzierżawę:

Rodzaj Położenie Tryb

Nieruchomość 
gruntowa 

• dz. 1414/81 k.m. 7 obręb Racibórz – 
ul. Włoska 4,

• dz. 1003/172 k.m. 5 obręb Płonia – 
ul. Sudecka.

bezprzetargowy

Szczegółowych informacji udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miasta w Ra-
ciborzu przy ul. Króla Stefana Batorego 6, tel. 032 755 06 68.

OGŁOSZENIE
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6.08  (NIEDZIELA) 
RCK DK STRZECHA, UL. LONDZINA 38
PIKNIK TEATRALNY W OGRODZIE KULTURY

godz. 17.00 - O!Teatr - ,, 
Bajka o królewnie Ma-
rysi i lodowej górze’’ - 
spektakl
godz. 19.00 - Teatr 
Ubogi z Nędzy - ,,Opo-
wieści przedmałżeń-
skie’’- spektakl 

Wstęp wolny

20.08  (NIEDZIELA)  GODZ. 18.00
PARK IM. MIASTA ROTH
ŻYŁEM JAK 
CHCIAŁEM - KONCERT 
GENTLEMEN'S CLUB
Zapraszamy na koncert naj-
większych światowych prze-
bojów w wykonaniu Gen-
tlemen`s Club: Rafała Ja-
rzombka (wokal) i Marka 
Kudera (piano) z gościnnym 
udziałem Joanny Skowyry.

Wstęp wolny

1.09  (PIĄTEK)  GODZ. 18.00
RCK RDK, UL. CHOPINA 21
KONCERT FESTIWALOWY 

„Śląskie bez granic - Międzynarodowe Dni Folklorystyczne - Fe-
stiwal SILESIA 2023”
Zapraszamy na spotkanie z tradycją i kulturą naszych egzotycz-
nych gości z Egiptu, Turcji, Chorwacji, Bułgarii, Wysp Zielo-
nego Przylądka, Zimbabwe oraz Ekwadoru.

Bilety w cenie 5,- *

www.rck.com.pl | RCK RDK (Chopina 21) | RCK DK Strzecha (Londzina 38) | www.facebook.com/RaciborskieCentrumKultury

1.10  (NIEDZIELA)  GODZ. 17.00
RCK RDK, UL. CHOPINA 21
TYCH LAT NIE ODDA NIKT - KONCERT Z UDZIAŁEM JACKA 
WÓJCICKIEGO
Zapraszamy na spotkanie z klasyką polskiej piosenki, wypełnio-
ne czułością dźwięków, nieprzemijającym urokiem i szczerymi 
emocjami, z których zrodziły się najwspanialsze kompozycje 
lat 60 i 70. Najpiękniejsze standardy i ponadczasowe przeboje 
z repertuaru Ireny Santor, Ireny Jarockiej, Anny Jantar, Violet-
ty Villas, Piotra Szczepanika, Zbigniewa Wodeckiego i innych 
wybitnych artystów.

Wystąpią: JACEK WÓJCICKI - gwiazda wieczoru, Justyna 
Bacz – vocal, Julita Kożuszek – vocal, Ireneusz Miczka - vocal
Wokalistom towarzyszy zespół muzyczny pod kierownictwem 
Mariusza Dubrawskiego 

Bilety w cenie 65,- 45,- *

………………………………... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .……..

*Honorowane raciborskie karty: ,,Senior 60+’’, ,,Rodzina+’’

Składniki:
• 2 szklanki mąki tortowej (szklan-

ka 250 ml)
• 2 jajka
• 1 szklanka cukru

• 1 łyżeczka sody
• 1 łyżeczka proszku do pieczenia
• 1 łyżka mąki ziemniaczanej
• 1 łyżka gorzkiego kakao

• 0,5 szklanki oleju
• 4 średnie pokrojone banany (lub 

rozgniecione)
Wszystkie składniki wrzucić do miski 

i zmiksować na jednolitą masę.
Formę keksową o wym. 31x11 cm wy-

smarować masłem i posypać bułka tartą.
Ciasto wlać do formy i włożyć do pie-

karnika nagrzanego do 180°C, na około 
50 minut, do suchego patyczka (grzanie 
górne i dolne).

Po upieczeniu i wystygnięciu babkę 
oblałam 1 czekoladą z bakaliami, roz-
puszczoną w kąpieli wodnej z 3 łyżka-
mi mleka.

Smacznego! w
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lBABKA BANANOWA

REKLAMA

REKLAMA

BemaMed | ul. Generała Józefa Bema 4 | 47-400 Racibórz
rejestracja@bemamed.pl | medycynapracy@bemamed.pl 

www.bemamed.pl

• Neurolog - lek. B. Kaliniak, lek. M. Jaji-Kuchcińska
• Psychiatra - lek. B. Kaliniak
• Otolaryngolog - lek. T. Cebula, lek. M. Domagała
• Ortopeda - lek. T. Olszewski
• Reumatolog - lek. M. Słanina
• Internista - lek. M. Słanina, dr P. Smolik
• Ginekolog - lek. K. Ciuberek-Hanslik, lek. G. Gąsiorek
• Urolog - lek. M. Pozowski
• Psycholog - mgr S. Duda
• Kardiolog - lek. P. Blewąska, dr P. Smolik
• Chirurg - lek. A. Ewy
• Lekarz w trakcie specjalizacji z endokrynologii - lek. Ł. Gardjan
• Lekarz w trakcie specjalizacji z radiologii - lek. D. Biały
• USG, UKG, EKG, Holter

MEDYCYNA PRACY
badania wstępne, okresowe, kontrolne, sanitarno-epidemiologoiczne

badania kierowców wszystkich kategorii
diagnostyka • lekarze specjaliści • psychotechnika  

PUNKT POBRAŃ ŚLĄSKICH LABORATORIÓW MEDYCZNYCH

Rejestracja tel.: 500 640 206 | Medycyna pracy: tel. 720 707 785

BemaMed
REKLAMA


